*Vi apparet ex ritu veteri & novo.*

nis. Atqui ille, hoc genus sacrificii, olim elegerat: hoc præstari sibi mandaverat: & suaviter odoratus est. Par ratio in plerisque ritibus, cæremoniis, Sacramentis tam veteris legis, quam novæ.

*Causa, quia non servit rationi nostræ, sed dominatur.*

Si autem fas est inquirere: cur ita Deus voluerit, feceritque; Causas puto inveniemus istas: Primum: quia *meretur assensum, & obsequium, etiam sine reddita mandati sui ratione. Fidem enim à nobis exigit, non cognitionem, aut scientiam. Tota demonstratio veri, est, jussum ejus: sufficit ad certitudinem, auctoritas dicentis. Et verbum ejus, summa ratio est. Non ergo illum decuit, ad sensum captumque nostrum, se & omnia componere.*

*Quia cupiditatem sciendi, obsequio fidei subdit.*

Altera causa est: ut *curiosam & pravam illam cupiditatem sciendi, quæ peccato originem dedit, & qua prurit semper mens nostra; fatagit; & variè effertur; confunderet: deprimeretque. Nempè imperans, ac jubens credere, quæ stulta videntur: assensum in illis requirens: nec noscenda aperiens; aut suavitate condicens; nisi prius credantur. Et ni credantur, pœnam assignans extremam. Hac inquam ratione, voluit Deus frangere superbiam nostri judicii*

*ut passet flecti arrogans animus, ad obsequium licio non fidei.*  
 Tertia causa est Religio: quæ non est ars, sed præceptum.

*lex & præceptum: quod jubet, non dispensat. Imperium igitur ejus, in animos nostros, ut maneret integrum; exemptumque esset, à ratiocinatione & disquisitione; non modo reddere rationem noluit Deus præceptorum suorum: sed etiam consultò multa, & supra, & præter captum nostrum constituit. Cùm tamen sint omnia mandata ejus veritas. Ita mandata, ut, quod profanis mentibus videtur scandalum & stultitia; id fideles cognoscant esse Dei virtutem, & Dei Sapientiam.*

Inest enim, inest profectò, omnibus ratio: sed non intelligenda; nisi prius creantur, & exercentur. Tum demum, mentibus sibi obsequentibus, manifestat hæc arcana Deus: *ὡς ἰδιόδακτος*, facit: docibiles *τῶν Μυστηρίων θεοῦ* aperit: gustum illorum largitur: & suavitate commendat. Ita, ut admiratione mens attonita, veneratione prostrata, amore accensa, agnoscat da. *Quæ creantibus tantis, tam mira, tam magna, inclusit Deus: demum manifestatur. Quæ velo astatæ rei, & specie signi obrui, voluit in sanctiori quodam recessu, majestas tanta delituit.*

Hæc meritò præfatus; divido cultum mysticum in Cæremonias, Ritus, Sacramenta. Cæremonias intelligo; ordinacionem

*Inest illis ratio, sed occulta.*

*Dei. Mysteriorum venerationem.*

*Quæ creantibus tantis, tam mira, tam magna, inclusit Deus: demum manifestatur.*

*Cultus mysticus in cæremoniam.*

nem certam actionis, & ministerii, in peragendis sacris. Consistit hæc; dum aut præcipitur, varius *gestus corporis*: nempe genu flectendo, assurgendo, gradiendo, aliisque modis, quos vel mystæ, vel assistens sacris populus, exercere jubetur. Aut *variâ adjunguntur opera*; ut lucernas, & lampades accendere: thus adolere: vasa, vestes, ornatum varium, ad com-  
ptum altaris, & mundum templi, adhibere: Quæ talia, indifferentia quidem, per se sunt: sed pondus capiunt, ab auctoritate potestatis Ecclesiasticæ: ejus præscripta, Spiritus Sancti, assistentiâ, & dictamine, animantur. Itaque decen-  
ter, graviter, & splendide exerceri debent. Movetur enim talibus animus: ad devotionem componitur: & mitescit. Contra, contemptus istorum, efferatos, superbos, & denique Dei contemptores facit. Servabit ergo accuratè hæc Christianus: ut Deo grata: quia, per potestatem, ab eo institutam, justâ.

*Spiritus S. dictamine animantur.*  
*Si ritè fi- ant, mo- vent au- tum.*

*Altera pars Cul- tus My- stici: Ri- tus. Adjun- ctum ha- bent exor- cismum & bene- dictionem*

Ritus Sacri sequuntur: qui itidem ordi- natione certâ actionis consistunt: sed hoc *Cæremonia pupa differunt, quod adjun- ctum. Etiam benedictionem habeant: atque exorcis- mum.* Præmittitur enim, certâ & consti- tuta verborum formula, per quam, Exorcismi increpatione, dæmon & malum abigitur: & benedictione, mysticum quid

quid, & sacrum inditur. *Effectus verò Effectum consequitur, non quidem infallibilis, ut in habent Sacramentis: sed magnam tamen vim conti- nens, gratiæ obtinendæ.* Itaque altioris ista sunt gradus, & ordinis: & cum majori religione, ac reverentia exercenda: ac- ceptandaquè. Ejusmodi est, aqua bene- dicta: ejusquè *aspersio*: aliaquè rebus im- pertita, ex instituto, *benedictiones*: quas Ecclesia depromit ex ubere penu, ac *infi- nito thesauro meritorum Christi.* Et deinde, ex potestate sibi in Apostolis data, mira-  
operandi, in curatione omnium infirmi- tatum: & immundorum spirituum vi- ctoria: ac depressione. Itaque copiose, per hæc talia, quod gratis accepit, gratis largitur, & concessas sibi *virtutes & Potestas* exercet. Ad ritus istidem pertinent ea, quæ in administratione Sacramentorum, ordinavit potestas Ecclesiastica: dum in il- lis conficiendis & exercendis, modum certum actionis, & ministerii, *usu positus, quam scripto, ab Apostolis traditum, præ- cepto definiit: ac præscripsit.*

Sed vis præcipua Cultus Mystici, immo *In Sa- cramentis præci- puus cul- tus mysti- cus, Eorum definitio.*  
tota est, in Sacramentis. Definitor verò *Sacramentum; signum visibile, invisibilis gratiæ: seu; Dei instituto in materia certa, & certa verborum formula consistens, cui, gestum quoddam: seu, factum: quo ri- tè adimpleto, homo gratiam accipit: & consecratur.*

N

Est,

*Et varia descriptio hominis :* Est, inquam, signaculum sacrati Deo  
 servitutis : *tessera ejus militiæ :* Signum Dei  
 Viventis : *Fœdus Pacis, & reconciliationis :*  
 Peccati ablutio : & abolitio : Armatura  
 fidei : scutum adversus ignita tela inimi-  
 ci : vestis ad Agni nuptias : Amictus &  
 ornamētum gratiæ : Antidotum incor-  
 ruptionis : Arrhabo immortalitatis : Pig-  
 nus præmii : Jus hæreditatis æternæ : De-  
 nique, bonitatis Divinæ ingens flumen :  
 & gratiarum, immensum pelagus. Hæc,  
 inquam, omnia mysticis istis actionibus  
 insunt : & ex opere (ut loquuntur) operato  
 proveniunt.

*Numerus Septenarius.* Septem autem sunt Sacramenta. Baptis-  
 mus, Confirmatio, Eucharistia, Pœni-  
 tentia, Ordo, Matrimonium, Extrema  
 Unctio. Quæ ubertim & fusè, à multis  
 explicata, nobis libasse sufficiet. *Baptis-  
 mus, est regeneratio spiritualis, per quam  
 homo mortuus peccato, vivit Deo Imple-  
 tur, per aque puræ affusionem largiorem :*  
 quæ est materia hujus Sacramenti : & per  
 verba solennia illa ; *Ego te Baptizo, in no-  
 mine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti :*  
 quæ animo conferendi prolata, formam ei  
 imponunt. Est primum medium salutis :  
 & ad eam obtinendam necessarium pro-  
 fusus : Characterem habet indelebilem :  
 ideoque semel tantum usurpatur : fidem  
 illo

illo profitemur : & satanæ renunciamus.

*Confirmatio, est Sacramentum, quo Spi-  
 ritualis gratia in Baptismo accepta, stabili-  
 tur, & augetur, per Episcopum ; Christisma-  
 tis unctio, & certa verborum formula.* *Confr-  
 mario ient.*  
 Materia ergo Sacramenti, est Oleum cum  
 balsamo, ritè consecratum. Forma in  
 verbis : quæ hic proferri ex instituto so-  
 lent. Non potest repeti : non est necessi-  
 tate mediæ, ad salutem necessarium. Po-  
 testque non exerceri : modò non accedat  
 contemptus, aut negligens incuria.

Hoc utroque Sacramento, initiamur *Loti à*  
 Deo. Nempe ; *Loti à peccato, uncti peccato*  
 gratiâ, amissam in culpa originis, redin- *& uncti*  
 tegramus innocentiam. Sed non ideo ta- *gratiâ.*  
 men à lapsu securi : Itaque aliis majori-  
 busque firmandi præsidii : nempe Eu-  
 charistiâ ; ne tam facillè peccemus : Pœni- *Tamen*  
 tentiâ ; ut à lapsu surgamus. *egenus*

*Eucharistiâ, est SACRAMENTUM*  
*Corporis & Sanguinis Christi : sub speciebus*  
*Panis & Vini : cujus sumptione, in anima*  
*spiritualiter nutritur, & concorporati Christo*  
*efficitur Unde vocatur communio : per quam*  
 in ipso manemus, & ipse in nobis : Multi  
 unum sumus corpus, in Christo : & mem-  
 bra unius capitæ : Firmati hac spiritali  
 alimonia, contra concupiscentiæ fomi-  
 tem, & dæmonis fraudem.

Materia hujus Sacramenti, ex insitu-  
 tione

*Materia* tione & usu tradito receptoque, est *Panis*  
*ejus Pa* isquè *azymus*: & *purum putum Vinum*,  
*nis & vi* cum modica aquæ admitione. Forma  
*num.* in *verbis hisce*: *Hoc est Corpus meum*: Hic

*Forma in* est *Calix Sanguinis* & c. Virtute horum ver-  
*consecra* bororum, à potestate ad id ordinata, fit vera  
*sione.* & *substantiva conversio*, *Panis & Vini*, in  
*Carnem & Sanguinem Christi*. Hæc mirabili-  
 lia, inquam; fecit, misericors, & miserator  
 Dominus, ut daret escam timentibus se.

*Frustra* *Caligat verò ad tantum miraculum. mens*  
*hic cali* humana: in assensu titubat: & cum ludæis  
*gat mens* quærit, quomodo hic potest nobis carnem  
*humana* suam dare, ad manducandum? Sed profe-

*Omnipo-* Etò, fateatur *necessè est: non esse impossibile*  
*sentii cun-* *apud Deum omne verbum*: cum omnipo-  
*Et a possi-* tentiæ suæ, supremum quod esse potuit,  
*bilis.* argumentum dederit: nempe nos. & omnia,  
 ex nihilo producendo. Certè enim,

*magis est novas condere, quam immutare na-*  
*turas.* Deinde, Ambrosius ait: frustra quæ-  
 rendum esse, ordinem naturæ in Christi  
 Corpore: cum eum mutarit, in Nativitate.  
 Et qui convertit, inquit, *aquam in vinum*,

*Etiam* *cur non Vinum in Sanguinem?* Quid magni est,  
*homines* Deam mira facere, cum illa genii parent: im-  
*arte mira* mo cum humana æmuletur industria? Quis  
*efficitur.* enim non admiraretur, ex *lino chartam*, ex *ligno*  
*virum?* Si talia creaturæ, & homo artifex  
 potest, quantum creator posse putandus  
 est? Credamus igitur hæc in Eucharistia:

*mira*

*mira* quamvis: quia, ipse dixit; & facta  
 sunt.

Firmari autem hac constanti fide, *tan-* *Debetur*  
*tum Sacramentum* *veneremur cernui*: & ita *huc Sa-*  
 nos præparemus ad Sumptionem, & usum *cramento*  
 ejus: prout tanti mysterii dignitas requi- *veno*  
 rit. *Qui enim indignè accedit, & manducat,*  
*reus erit Corporis, & Sanguinis Domini.* Et  
 judicium, atque unâ pœnam, sibi man-  
 ducabit & biberet, non dijudicans verè, nec,  
 ut oportuit, agnoscens Corpus Domini.  
 Examine ergo seipsum homo: & sæpius *Et in sù-*  
 dijudicet, & tum, cum timore Sancto, pa- *prione di-*  
 riterquè & amore, in vera humiliatione *ligens ex-*  
 cordis, frequenter accedat, ad hoc Sacrum *amen.*  
 Convivium: in quo Christus sumitur: reco-  
 litur memoria Passionis ejus: mens im-  
 pletur gratia: & futuræ Gloriæ, nobis  
 pignus catur.

*Est enim cæsius, & sanctum hoc, quæ-* *Perfe-*  
*dam Incarnationis continuatio*: & nobiscum *ctum.*  
 communicatio: ut enim per illam Deus, *Est hic*  
 uni, & individuæ humanæ naturæ, se hy- *velut ra-*  
 postaticè univit; ita *per hoc Sacramentum,* *hypetia In-*  
 assumptam humanitatem, cum amplexa semper *carnatio.*  
 Divinitate, participat cum omnibus, ritè &  
 dignè Corpus ejus sumentibus. Nascitur *Nascitur*  
 itaque, & sumptione ista formatur, in nobis *enim in*  
 Christus: Non naturâ quidem; sed tamen *nobis*  
 substantivo habitu: & *energica virtute*: quæ *Christus.*  
 nos in illum convertit: & quantum possibile

est transmutat. Unde admirandum hoc, arcanum, & absconditum manna, quanta adoratione, & quo affectu sit prosequendum, facilis æstimatio est.

*Huc pertinet Missæ seu functione illa: quam Ecclesia peragit in se Sacrifcium.* Adhæret verò huic mysterio, *Missæ*: cruenti Sacrificii: ubi sacerdotum ministratio offertur, idem *Christus: qui semetipsum in Cruce obrulit Deo: hostiam Sanctam, & beneplacentem: & imperavit: ut hoc faceremus, in sui commemorationem. Hujus Sacrificii, omnia veteris legis Sacrificia, fuerunt.*

*Pro vivis & defunctis.* *umbra: imago: & figura.* Hoc est verè propitiatorium pro peccatis vivorum & mortuorum. Hoc est velut pactum quoddam: ut nempe ritè peracto hoc opere, talis sequatur effectus. Id pepigit Filius cum Patre: & sanxit (in quo nos acquisivit) sanguine suo. Itaque utamur dignè, tanto munere, ac dono. Offeramus, cum hac oblatione, ex merito, ac debito acceptabili, Spiritum & cor contritum: veniam peccatorum, augmentum gratiæ, & præmium gloriæ petamus: securi impetrationis.

*Ex debito acceptabili*

*Pœnitentiæ definitur.*

Quartum Sacramentum, vocatur *Pœnitentiæ*. Quæ genericè definitur: *animi motus, dolentis, se quidpiam perperam commisisse, vel omisisse.* Tum, inquam, sic doleo; dum me pœnitet: & factò torqueor ipse meo. Sed ut pœnitentiæ, nomen Sacramenti obtineat, impleaturque, requiritur imprimis:

mis: ut sit dolor, ex abominatione, & dese-  
*statione peccati: quatenus est injuria, & offen-* *Prima*  
*ensa Dei. Talis dolor, vocatur, verbo* *ejus pars*  
*in Ecclesia recepto, Contritio: primam-* *contritio.*  
què Pœnitentiæ partem obtinet.

Altera est *Confessio.* seu, *sui coram dele-* *Altera*  
*gato iudice accusatio. Iudex hic Sacerdos est, Confessio.*

ob acceptam Ordinis potestatem: de qua mox dicam. Etsi enim apud Prophetam dixerat *Deus; Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, propter me.* Tamen velut *decessit, de hoc, sibi soli proprio ju-* *In qua*  
*re: & primum Christo, ut Filio hominis,* *potestas*  
*dedit potestatem dimittendi peccata: Deinde,* *peccata*  
*eandem ille, in Apostolos, eorumquè di-* *remitten-*  
*decessores transtulit: dum insufflavit; &*

*dixit; Accipite Spiritum Sanctum: quorum* *Magno*  
*remiseritis peccata, remittentur eis: & quo-* *judicem habemus, ex hominibus. Sumptum: nostro so-*  
*rum retinueritis, retenta sunt. O Magnum* *qui compati possit miseriæ nostræ: cum & ipse latius.*  
verè infirmitatis nostræ solatium! Cum *eandem circumdatus sit: Qui jubetur condonare;*  
*eadem circumdatus sit: Qui jubetur condonare;*  
*non tantum septies, sed septuagies septies: im-*  
*mo quoties opus fuerit; & quoties rogabitur.*

Sed, ut condonet; opus est: ut prius *Sed re-*  
*cognoscat. Id verò fieri nequit, nisi habeat, prius de-* *consenda*  
*accusatum, convictum, seu potius, confiten-* *præ de-*  
*tem reum. Itaque sacra exomologesis ac-* *licta.*  
cedat necesse est: in qua exercetur dolor peccati: obedientiæ: respicientiæ promif-

sum: & *humilitas*: virtutes conciliandæ clementiæ. Recenset, inquam, pœnitens delicta omnia: se candidè aperit: secreta sua *ideoquè fidem secreti meretur*: quod sigillum confessionis vocamus. Nam revelare nefas. Primum: quia id debetur *ingenuæ sui ipsius, accusatio*: deinde: *ut scandalum vitetur*: postremò: *ne ab hoc facili, & clementi deterreamur foro*. Jure merito ergo, cautum & vetitum est acriter, ne Confessio reveletur.

*Tertia pars pœnitentiæ Satisfactio.*

Pars tertia Pœnitentiæ sequitur, *Satisfactio*. Hæc nunquam ex condigno reddi Deo potest. *Quid enim infinito parè quid summo æquale?* Itaque modica illa, quæ à Confessario injungitur *pœna, argumentum potius Divinæ clementiæ est: quàm satisfactio*. Adimplenda tamen accuratè: cum gratiarum actione, obtentè veniæ, & impetratè gratiæ.

*Forma Sacramenti in absolutio-  
ne.*

Hæc sunt partes, ac officia, istius Sacramenti: quæ *Materiam* ejus faciunt: Formam autem imprimi absolutio: solennibus illis verbis: *Ego te absolvo* &c. Est medium salutis: ex suppositione actualis (ut loquuntur) peccati, cujus vix quisquam expers est; necessarium. Per hoc detrimenta reparamus: & lucra nova gratiæ acquirimus: A lapsu validiores surgimus: *verecundiam peccandi, & pacem animi consequimur*.

Quintum Sacramentum est, *Ordo*: seu

*Pres-*

*Presbyterorum Ordinatio*: sine qua, vel esse, *Quintum* vel ritè dispensari, nequeunt Sacramenta. *Sacramentum* Est enim Ordo, *gradus divinitus concessæ potestatis, ad sacras & mysticas functiones, validè & ritè peragendas*. Quæ potestas, *Definitur* per *χρηστιασµου* seu *impositionem manuum*, & Spiritus Sancti ad id munus acceptionem, consecratur: & à Christo, & Apostolis, *successione continuatur*: vocatur hic status *ἐπίσκοπος*: id est, fors, hæreditas, successio Domini. Per hunc; jus Dominationis, & *In hoc supernaturalis potestatis potestatis*, in mentes nostras exercet: cui non opus hic immorari: quia nec omnibus injunctus: imperatusquè: & eo initiatis, copiosè ab aliis, ex sensu Ecclesiæ, descriptus est.

Itaque nec *matrimonio* insitam: quod *Sextum* sextum Sacramentum est: sed liberæ itidem voluntatis: cum verò initur; *Sacramentum* Magnum, in Christo & in Ecclesia. Unde *Matrimonium* præcepit Apostolus: ut *viri diligant uxores, sicut Christus dilexit Ecclesiam*: quam ex latere suo ædificavit, novus Adam: sicut vetus, Evam. Per hoc Sacramentum, *Naturalis copula* naturalis copula, sponsonne prius firmatur: & tum sacratu benedictione: *Sacratu benedictione* ut non *corporum tantum conjunctio sit, sed etiam animorum*. Quæ de re supra meminimus: & ubertim ab aliis tradita, facile petere potes.

Epilogus est Sacramentorum, & sæpè vitæ; *Extrema Unctio*: quæ fit *periclitantibus*

Ultimum agroris, ad salutem mentis, & corporis.  
 Sacramentorum, *bi*: quæ rem usû receptam traditamquæ  
 & vitæ Extrema Unctio. Imperat. Materia hujus Sacramenti est,  
 Olei unctio. Forma in verbis, quæ in libro Rituali.

Licet Ecclesia quædam in ritu Sacramentorum commutare.  
 Porro cùm demonstratum supra sit; legitimam & veram potestatem Ecclesiæ, sanctitaquæ ejus, velut *manuductione Spiritus Sancti dirigi*; Ideo consequitur: jus & fas illi, quædam; circa usum Sacramentorum, statueret: ac ordinare: præcepta ejus rei ponere: quædam in Cæremoniis addere: vel detrabere: & pro moribus, temporibusquæ, in melius commutare. Circa tamen essentialium immutationem. Ita ut frustra sint Sæcularis, dum multa dicunt, præter usum moremquæ veterem invecsta esse: Ideoque Ecclesiam arguunt novitatis.

Cultus hic est extremus.  
 Absolvi de cultu mystico: quo religio potissimum constat: qui apprimè Deo gratus sit oportet: quia totus ab eo: quia plenus rei arcanae: & sacrae: quia infinitis gratis affluens: & immensa præmia promittens: sed qui, pro pudor! rarò dignè impletur: nec nisi à paucis animabus puris, Sanctisque, & ut ita dicam, à Deo infellis.

Rarò dignè impletur.  
 Magis demoni ereditur.  
 Absurde imperatarum obsequium: aloga multa ejus jussu facit

facit: ut magiam, præstigias, & maleficia Quam  
 exerceat: Asserenti autem, ac affirmanti Deo.  
 Deo, non credit: Ludibrio habet jussu sanctitaquæ ejus: Non fidei promissis: Pauca, quæ in sui cultum; & nostrum commodum certa nec difficili functione, facere, & gestum aliquod, modo ac ordine præscripto, implere, præcepit; fructum exinde ingentem promittens; ægre, & dubitans, exequitur.

Hoc nempe est: quod Philosophus eruditus: quod profanus quisque contempnit: ac deridit: quod Hæresis, vanæ superstitionis crimine damnavi: Cæremonias, inquam, & Ritus aspernata: & Sacramentorum numerum primum tollens: mox naturam ipsam, & vim totam. Nam quamvis victa evidenti Scripturâ, & veteris Ecclesiæ usu, quædam usurpat, tamen eorum virtutem non agnoscit: & simia instar, gestu potius, quam re, & fide, exprimit.

Cum his verò omnibus, quos, vel Ideoque ab his sacris abiguntur.  
 astitit, vel xanonia, occupavit; Quid contendam? qui reprobis, talia approbem.  
 Olim in leiturgia veteri acclamatum; Foris canes: Et ego certè odi profanum vultus, & arceo. Absistant: & abscedant infideles ab his sacris. Et, (ut Tertullianus dixit:) arvolent quantum volent, paleæ levis fidei: tanto purior massa frumenti, in horrea Domini reponetur.

*Advo-  
cantur  
vero San-  
cti.*

Adeste verò vos, mentes dicatæ Deo ; quibus datum est nosse mysteria ejus : vobis ista apponuntur. *Sanctis nempe sancta.* Haurite ergo de fontibus Salvatoris : ut sit vobis fons saliens , in vitam æternam. Venite : comedite Panem : & bibite Vinum : quod Æterna Sapientia , id est Christus , miscuit vobis : & saturabimini , ab ubertate domus & Ecclesiæ ejus : & invenietis requiem animabus vestris.

### PARS CAPITIS TERTIA.

*De Cultu Dei Schetico : seu Relativo. Qui creaturis tribuitur : sed propter Deum : ad eumque totus redit.*

*Cultus  
relativus  
erga Deo  
sacra.* **D**ixi paucis : quæ ad Duplicem Dei cultum. Tertia pars ejus restat : quæ *σμετική λατρεία* vocatur. Id est ; *veneratio* , & *cultus relativus*. Talis est erga illos ; & illa ; quæ Deo creduntur esse cara : & ad eum referuntur.

*Deus so-  
lus debite  
colitur.* Et si enim , ut dixi , soli Deo debita , *κατ' ἰσχὺν* veneratio ; tamen *κατ' ἀναλογίαν* etiam tribuitur creaturis : quatenus nempe impertitam à Deo habent , ejus dignitatem. Ille colitur proprie , *per se* , & *natura* : *hominis participatione* , & *dono* : Honorati enim sunt amici Dei , ideo merito honorabuntur , quos Deus honorat. Et dum , hæc est gloria omnibus Sanctis ejus ; ipse est. Cultus namque illis exhibitus , proprie

αερ-

cenfetur cultus Dei : quia ab illo causam , & originem sumit : propter eum est : & ad eum redit

Hic , tripliciter , ab Ecclesia Catholica , *Triplex* firmo & constanti usu , ( quidquid blatiant *hic Cul-  
tibus* hærefes ) exercetur : & triplex est. Nempe *erga Sanctos* : *erga Reliquias* : & *erga Imagines*. Singulos exactè edisseram : atque hoc ipso , & à calumnia , ac contemptu vindicabo : & ut dignè impleantur , accendam.

Ordior à *cultu Sanctorum* : id est ; partim *Primus* Angelorum , qui defectoribus ejectis , in officio perfitere : Partim *hominum* : quos *erga vi-  
ventem* vitam sanctos , *ἀπεθείσας* habet. Utrosque *naturam.* Inter ( uti sæpè , & ipsum Deum ) ablegant à Divos nobis , & remonent , illi : qui vitæ præsentis immersi ; putant eos , qui supra nos , nihil ad nos : & affectu extorres à vera patria , obliviscuntur olim contubernaliū : & nunc quoque concivium.

Atqui non est putandum ; cum istis *Cum u-  
trisque* terræ filiis , ( ut sic vocem , qui terrena tantum sapiunt ) non est , inquam , putandum ; nos longo nimis intervallo , *disfitos* , à *Cælestibus* & *Divinis esse*. *Παρά τὸ ἐν* dixit *Omnia unum.* quidam à Philosophis. Nescio equidem quo ille sensu : sed profectò tali , verum est : ut omnia in quemdam circulum , & compendium unitatis , redigamus : & coarctemus : *Cœlestia* , inquam , & *Ter-  
restria* :

restria: præfertim, cum Christus, Alpha, & Omega, imis summa conjunxerit: feceritque utraque unum. Itaque, sicut nefas cum impiis dicere, Deum longè abesse; nec considerare nostra; Ita & Sanctos ejus relegare. Uti enim Dominus propè, immo intra nos est; ita & Sancti ejus cum illo: quia in illo.

Totum hoc univèrsum, una Civitas est. Ejus summus Princeps Deus: Angeli verò & Homines, seu vità hac functi, seu hinc superstites; sumis concives: statu, gradu, & habitatione, dispares & disjuncti: sed tamen, uno ambitu, communis patriæ comprehensi.

Ergo confociatio nobis, & commercium cum illis. Etfi enim corpore gravati; sensibus, non communicamus; tamen animis in Deo conjungimur. Vident nostra: quia vident & intuentur Deum: in quo omnia nostra. Nec commearè, nec magna spatia emetiri opus; ut nobis adsint: & succurrant. Intuitus, quo fruuntur, Divinitatis, ubique præsentis, ad hæc cuncta sufficit.

De Angelis primùm dicam, Quorum *ἄγγελος, ἄγγελος, ἢ πνευματικὸς ὄντων*, id est; animatam, intelligentem, & Spiritualem substantiam; Deum, mediam inter se, humanamque naturam, creasse; non modò

ullus Christianorum; ex revelationis certitudine, dubitare potest: sed etiam omnes ferè ethnici, & præcipuè sapientiam professi, constanter adseruere. Adeoque hæc

firma,

firma, & communis est notio: ut simul cum agnitione divinitatis, innata impressaque mentibus humanis esse videatur. Neque id mirum: nam ut animorum nostrorum ar-  
bitr Deus, illos liberè, & cum potestate, <sup>Nam ei innoverè.</sup> ac ingreditur; Ita ei proximi spiritus, subtili sua natura, facili quoque sese nobis insinuant: ac innotescunt.

Produxit verò eos Deus; primùm bonitatis sua testandæ, causa: & purissimas Sanctissimasque hæc substantias, compotes summæ felicitatis fecit, ideo: quia bonus: & bene illis voluit. Deinde produxit: ut eorum ministerio, & famulatu, uteretur. Non quòd egeret: qui sine ullius ope, vi sua <sup>Et magnificentiæ.</sup> regit, & continet universa: sed ut magnificentiæ ostenderet: tot myriadas sibi ministrantium, & tantæ dignitatis, procreando.

Eorum pars magna, dum se miratur; & Pars eos sibi complacet; in superbiam primùm, mox in <sup>Pars mansere in novena</sup> interitum gloriæ, lapsa. Qui in officio mansere; firmati gratiâ, Hierarchiam Cœlestis, in novem <sup>Choros distincti.</sup> stēm, in novem Choros, seu ordines distinctam, (ut Gregorius testimonio Scripturæ numerat; & comprobat;) obtinent: omnes cum adjuncto sibi proprio munere, ac officio. Angeli sunt; qui minora: Archangelis; qui summa annunciant. <sup>Eorum officia recensentur.</sup> Throni <sup>Θρόνοι</sup> Deum quibus insidet, quodammodo Deus: & hæc ferentes, infessio, tranquillitas est. <sup>qui</sup> *Dominationes;*

qui Sabaoth seu exercitus: quibus imperatoria, & bellica vis in hostes Dei: *Principatus*; quibus cura gentium: *Potestates*; quibus regimen animorum: *Virtutes*; per quos miracula: *Cherubim*; quibus plenitudo scientiæ: *Seraphim* denique seu ardentes; quorum flamma, amor est. Hæc ferè illis ex vi nominis, aut conjecturâ, à sacris Scriptoribus assignantur. Et certum est: quòd primogeniam hanc, perfectissimamque naturam, admirando ordine, & distinxerit, & sociaverit Deus.

Ex vi nominis & sententiâ Sanctorum.

Omnes sunt administratores.

Omnes autem hosce, esse Spiritus administratorios, in ministerium missos, propter eos qui hereditatem caperent salutis; in confesso est. Mandavit enim Deus: ut nos custodiant, in omnibus viis nostris: ut nos manibus suis portent: ut comitentur nobis. Adeo; ut pupillorum etiam Angelis, assistant illis: & simul in cœlis videant faciem Patris nostri. Magna verò hæc, (ait Hieronymus) *dignitas animarum: ut unaqueque habeat, ab ortu natiuitatis, in custodiam sui, Angelum delegatum.* Qui varium erga nos implet officium: & iussu Dei, & suâ naturâ. Amant enim genus humanum. Et non solum illis (inquit Bernardus) dignitas est admirabilis; sed etiam dignatio amabilis. *Gaudium est illis, ex profectu nostro: & contra, si tristari possent, amare starent, Angeli pacis, in ruma iustorum.*

Hinc

Hinc manant prolixa & luculenta, quæ Magna nobis testantur, officia. Hinc est illa, à nobis præstanti. Dionysio verè asserta, & beneficio, eorum adjuncta, animorum *καθαρισμός, φωτισμός, τελείωσις*: id est; purgatio, Illuminatio, Perfectio: quam in mentibus nostris procurant: & qua, in suam nos vertere satagunt naturam: ut nempè atherci & spirituales; id est; à corruptione hac terrena, & carnali, liberi simus. Hinc ortus, educationis, vitæ totius, curam gerunt. Dæmonis insidias detegunt: insultus arcant: vim reprimunt: opportuna consilia & monita suggerunt: orantibus assistunt: preces Deo offerunt: in ultimo vitæ agone tutantur. Functos vitâ hac, excipiunt: & ad Beatorum societatem transferunt: *sed nec singulis tantum, opitulantur; Regnorum etiam ac populorum protectores sunt*: ut patet ex certamine illo, apud Danielem, Angelorum pro Persis, Græcis, ac Judæis. *Quos presentem strenuè funguntur, donec illis voluntas immutetur.* Quin immo, non modò quæ ad æternam, sed etiam quæ ad præsentem vitam faciunt; eorum ope sæpè obtinemus. Nam ut maligni spiritus, permisso Dei, corporibus (ut in Jobo apparet) valetudines infligunt; & maleficia, & acerbos casus; Ita illi morbos corporis (ut Raphael cæcitatem Tobix) curant: iis medentur: & pericula arcant. Deinde in adiaphoris, verè

Quæ enim merentur.

Regnorum ac populorum presentem procurant.

Hominū verè ἀνεργῶν διδασκάλος (ut eos Athana-  
magistri. sius vocat) industriam humanam juvant:  
Et res a- Artes & artificia occultè docent: Naturam;  
diapha- & vim abditam rerum, suggerunt. Hæc  
ria. inquam cuncta, & multò plura, eorum  
habemus beneficio: Non ut divina dona  
suppleant; sed ut ministerio injuncto, stu-  
diosè fungantur.

Cùm autem jussu Dei talia ac tanta, &  
Ideo me- possint; & sciant; & velint; nostri causā;  
rentur coli, cer- Deinde, cùm tot, ab illo, dotibus, præ-  
to modo. diti ornatique sint; nobisque longè præ-  
stantiores effecti; Ideo, cultum illis sui ge-  
neris deberi, & invocationem, nemo sanus du-  
bitaverit. Id meritum eorum, id gratitudo,  
id nostra requirit necessitas; id denique non modo nihil detrahit Divino cultui:  
sed potiùs, eum auget: ceditque in honorem Domini, honor famulitii ejus.

Ad Dei gloriam.

Cultus Beatorū.

Jam verò, transeo ad cultum Beatorum:  
qui in Domino moriuntur: quorum animæ in manu & conspectu ejus: visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace: & vitâ Beatâ fruuntur. Horum quoque Hierarchiam, & ordinem agnoscit Ecclesia: eum nempe; quem hic tenuere. Primùm Patriarchæ ponuntur: Patrumque catus; Agmina canora vatum: & quo non surrexit major, Baptista Christi prævius: summique cœli claviger: cum cæteris Apostolis: Euangelistæ, & Discipuli

puli Domini: cohors triumphans, Martyrum: tum candidati præmio Confessionis Pontifices: & almus Sacerdotum chorus: Monasticam professi: & quos Eremitus incolas transmissit atris: Chorea casta Virginum: cum alio foemineo catu.

Sed inter istos omnes, immensum eminet, ideoque seorsim dicenda est: Sanctissima Dei genitrix Maria: Non homines tantum, sed etiam Angelos, plenitudine gratiæ supergressa: & tanto melior illis effecta: quanto excellentius, præ illis nomen obtinuit: cùm Filium Altissimi genuit: meritoque vocata Mater Dei. Cùm enim humanitati Christi, in unitate personæ, annexa & inseparabilis sit Divinitas; ideo carnem ex Carne Mariæ sumpsit, natusque ex illa est, Homo Deus.

Prærogativa hæc, & electio in matrem, Et exinde causa est: cur compos sit totius, quidquid in fra Deum, magni est. Et quòd (ut ipsa Magnificans Deum cecinit) fecit illi magna qui potens est; & Sanctum nomen ejus. Hinc est: quòd etsi humillima coram Deo esset; tamen victa beneficii magnitudine, in Domino gloriatur. Ecce enim, (inquit) ex hoc, beatam me dicent, omnes generationes. Hinc ab Archangelo, plena gratiæ, Deo conjuncta, & benedicta salutatur. Hinc ab Elisabeth, mater Domini, & beatata quòd credidisset, dicitur. Hinc, est decus

cus supremum, unicum ornamentum, apex, & Princeps rationalis creaturæ: Generis humani gloria: Naturæ nostræ, in unitatem & consortium Deitatis, sublimatæ, instrumentum: *Cooperatrix Redemptionis: quia Incarnationis ministra: & quia, ut ex Spiritu S. conciperet, pareretque assensum præbuit; expetitâ.*

*Ornavit eam Deus causâ inpositi muneris.*

*Causâ suâ in parentem, pietatis.*

*Et suæ ex illâ gloria*

*Est post Christum Mediatrix.*

Si solenne Deo est, ad munus quod nobis injungit, parem præstare gratiam; id eoque idoneos fecit (inquit Apostolus,) ministros novi testamenti; & cumulavit eos potestate variâ, ac virtute; Quid non fecisse censendus est, in electâ hac, ad matris munus, dignè sustinendum? *Si honoraverit, hanc, quæ illi quæ homo est, Parentis utriusque implevit officium?* Si gloria filiorum, (inquit Salomon;) Patres eorum; quomodo non gloriosam, fecerit, quam sibi in Matrem elegit, nasciturus in hominem Deus? Immensâ profectò est hæc dignitas: & infinitis ornata dotibus: ideoque nullis dignè, explicanda verbis.

Meritò igitur, Regina hæc Sanctorum omnium, ab Ecclesia, *cultum hyperdulciæ* (ut vocant) obtinet. Meritò Sanctorum Patrum panè innumeris celebratur encomiis: & ab optimo quoque studiosissimè colitur. Denique meritò; secunda post Christum est mediatrix: post illam verò,

&c

& Sancti cæteri. Etsi enim solus mediator Christus: tamen & huic, & reliquis, sui generis *meritis* tribuitur: & est, non modò citra Mediatoris supremi, injuriam; sed ad ejus gloriam potiùs. Totam enim vim & pondus, ab illo accipit. Et eatenus efficac, quatenus, qui illa funguntur, Deo grati, & cari sunt.

*Colimus ergo eos, cultu dilectionis* (inquit Ideoque Augustinus) *& societatis: quo in hac vita colendi coluntur, Sancti Dei homines: Et sicut horum preces expetimus; ita & illorum; qui in illâ regione sunt viventium.* Et quidem tantò devotiùs, quantò post certamina superata; & propter caritatem quæ in illis non modò non cessavit, sed aucta est; securiùs. Colimus, inquam, publicè primùm; dum *Publico* sacrificia offerimus, non illis, sed, Deo, in eorum memoriam: Tempia & aras, in eorum nomine, Deo struimus: & dedicamus: dies festos illis assignamus: & læti peragimus. Hæc publico instituto

Privata verò officia, quibus illos devin- *Privatâ devotione;* cimus, potissima sunt: vera ac debita æstimatio: & dignitatis agnitio: Revocando in memoriam vitæ ac mortis eorum narrationem: quo munere functi: quanta gessere: quanta meruere: Idquè non censoria nota: dijudicatione: sed debita reverentiâ *Celebrare, inquam, illos: Gratias illis agere: gratulari: & Deum, pro gratia illis imper-*

*Media-  
tio.*

*Post illam  
alio cultu  
tes.*

*colendi omnes.*

*omnes.*

*instituta.*

*Privatâ  
devotione;*

*Memoriâ  
actæ eorum  
vita reco-  
lendo.*

*Amicitia  
invenio  
arctior.*  
impertitâ, & præmio reddito laudare:  
Deinde; inire, quodam modo, cum illis amicitia  
pacifum: & arctiori vinculo mutua caritatis adstringi: se eorum cultui devovere: Velle quæ illis grata sint: In eorum honorem curam & operam impendere: Cum illis tanquam præsentibus agere: vel conari; ut cum illis, in caelis sit conversatio nostra. Et denique, quia amicitia non est, nisi inter similes, imitationem eorum, animo proponere: cujque magno studio conformari. Tertio; cum fiducia eos precari: ut suo interventu impetrent, quæ sciunt necessaria nobis esse. Et præcipuè, ut cum illis dignè laudemus Deum: nunc per gratiam: olim in gloria.

*Huic Cultui adhaeret pro defunctis exoratio.*  
Cæterùm, cum inter sanctos vitâ, pars fruatur gloriâ, de quibus jam diximus; Pars dampnati, sunt, cum quibus nulla nobis amplius societas: Pars denique, nondum felicitatis compotes: sed ejus tamen post expiatis culpas securi: quibus nos caritas conjungit, opemque nostram exigit: Ideo merito & opportunè, cultui Sanctorum, attendendum est, id Catholica pietatis officium: quo defunctos prosequimur. Meritò, inquam: nam in lacu miseriae, gravissimis afflicti poenis, post elapsum merendi tempus, ipsi se juvare non possunt: sed nostris possunt suffragiis: variisque bonis operibus, quibus Deus placatur: ut in hoc saeculo

*Qui juvandi à nobis.*

lo non remissa, in futuro remittantur. Hoc officio functi, & Charitatem Deo gratam, implemus: & de illis ita movemur; ut liberati abundè rependant. Ergo, cum Iuda illo Machabæo, salubris est cogitatio, pro defunctis orare: ut à peccatis solvantur, & salventur.

*Cultus re-*  
*gratus*  
*Deo & Sanctis ejus.*  
*semper.*  
*gratus.*  
*gratus.*  
Sequitur cultus Reliquiarum. Qui manat à debita aestimatione Sanctorum, quorum cum liquari pars melior; id est anima, jam juncta Deo sit; altera vero propriè non mortua, sed data somno; nempè corpus, hic felicem resurrectionem expectet; Meretur certè & hæc, eum honorem, quem ei Ecclesia deferre solet: Dum, inquam, sacra hæc corpora, quæ membra Christi fuerunt, & templa Spiritus Sancti, convenienti cultu veneratur. Qui & gratus sit Deo; quia amicis ejus exhibitus; necesse est: & puras illas perfectasque animas, facile ad vicem gratitudinis, obstringit. Itaque ab Apostolicis usque temporibus, usu continuo Ecclesie retentus. Dum Martyrum præcipuè corpora, ossa, cineres, sepultura primum dignior: & accuratâ, post etiam structura templorum, venerata est; Eorumque adire monumenta; usitatus prope ea sepeliri; supplicationes & sacrificium, supra aras, in quibus recondita reliquæ essent, offerre; festos dies in eorum memoriam agere; usitatum, religiosum, ac solenne fuisse; passim, apud vetustissimi Ecclesie scriptores, reperies. Ter-